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 W krainie lśniącego porcelitu

Większość nowo budowanych do-
mów jednorodzinnych jest pla-
nowanych tak, żeby zmieścić dwie 

lub trzy łazienki (drugie rozwiązanie stosowa-
ne jest w przypadku domów piętrowych lub 
z poddaszem użytkowym). Jeżeli łazienki są 
dwie, często stosuje się rozwiązanie następu-
jące: toaleta z obowiązkową umywalką plus 
większa łazienka, mieszcząca wannę, prysznic 
i toaletę, coraz częściej z sąsiadującym bide-
tem. W przypadku trzech łazienek, projektuje 
się standardowo pomieszczenie stosunkowo 
małe, ale mogące pomieścić przynajmniej 
kabinę prysznicową, umywalkę i  muszlę 
klozetową.

Najpierw zaplanuj, potem kupuj
Podstawowym wyposażeniem łazienek są sa-
nitaria, zwane popularnie sanitariatami lub 
białym montażem, a więc umywalki, wanny, 
brodziki, muszle ustępowe i bidety. Powinny 
one być wybrane rozważnie i planowo, tak 
aby w pełni odpowiadały naszym potrzebom, 
a przy tym możliwościom finansowym. Warto 
zaznaczyć, że mimo wizualnych podobieństw 
pomiędzy konkretnymi rozwiązaniami i mar-
kami, rozrzut cenowy jest bardzo duży. 

Zanim udamy się na zakupu, musimy 
koniecznie przeanalizować warunki wstępne 
i spisać je, aby nic ważnego nam nie umknęło. 
Warunki te są wypadkową ograniczeń prze-
strzennych (wielkość lub kształt łazienki) i fi-
nansowych oraz naszych potrzeb i wymagań. 
Jeżeli np. planujemy zakup wanny z hydroma-
sażem, powinniśmy od razu zdecydować, gdzie 
będzie ustawiona, a tym samym, jaki jej kształt 
będzie dla nas optymalny oraz jakiej powinna 
być głębokości i długości. Nie oznacza to, 
oczywiście, że przed wizytą w salonie łazienko-
wym powinniśmy mieć ustalone szczegółowo 
wszelkie parametry techniczne.

Nie zapominajmy również o estetyce. Du-
żym ułatwieniem może tu być zdecydowanie 
się na zakup serii wyposażenia, której po-
szczególne elementy będą do siebie pasować 
i tworzyć harmonijną całość.

Warto również powiedzieć kilka słów o ma-
teriałach, z których tworzone są sanitariaty. 
Najważniejszym i najczęściej spotykanym ma-
teriałem jest porcelit, czyli materiał ceramiczny, 
wytwarzany w podobny sposób jak porcelana, 
ale z nieco innych składników. Niemal wyłącz-
nie z porcelitu wykonuje się umywalki, bidety 
i muszle klozetowe. Nieco inaczej wygląda to 
w przypadku brodzików i wanien, które obecnie 
są produkowane najczęściej z tworzyw sztucz-
nych, rzadziej z blachy. Stosuje się również inne 
materiały, ale nie są one bardzo popularne, 
chociażby ze względu na wysoką cenę, czego 
przykładem może być wyposażenie wykonane 
z wysokogatunkowego szkła.

Poniżej prezentujemy przegląd najważniej-
szych elementów wyposażenia łazienki.

Wanna
Wanny to nie tylko największe, ale coraz czę-
ściej najbardziej zaawansowane pod względem 
technicznym elementy wyposażenia łazienki. 
W modelach wyższej klasy stosowane są syste-
my hydromasażu. Ekskluzywne modele kosz-
tują kilkadziesiąt tysięcy złotych, a zdarzają się 
jeszcze droższe. Jednakże już za kilka tysięcy 
złotych można kupić przyzwoitą wannę z hy-
dromasażem. Warto jednak zwrócić uwagę nie 
tylko na wygląd wanny, ale i na jej parametry 
techniczne — przede wszystkim na głośność 
pompy, tak aby po zamontowaniu urządzenia 
nie okazało się, iż wraz z komfortem dostali-
śmy… hałas trudny do zniesienia.

Wielkość wanny jest uzależniona od ogó-
łu rozmiarów łazienki. Wybór wanien jest 
bardzo duży. Możemy wybierać spośród 

Jedną z najważniejszych zmian, 
jaka dokonała się w ostatnich 
kilkunastu latach w obszarze 
budownictwa jednorodzinnego, 
jest niewątpliwe wzrost roli 
łazienki. Nie chodzi oczywiście 
o to, że doceniliśmy jej rolę — 
to, szczęśliwie, nastąpiło już 
wiele dekad temu. Jednakże 
współczesne trendy rozszerzyły 
funkcje użytkowe łazienek, 
a co za tym idzie – przyczyniły 
się do wzrostu wymagań 
związanych z projektowaniem 
tych pomieszczeń. Łazienki 
nie są obecnie małym, niemal 
wstydliwym, dodatkiem do części 
mieszkalnej. Stały się pełnoprawną 
jej częścią, co szczególnie 
mocno zaznacza się w domach 
większych, gdzie łazienek jest 
kilka, a jedna z nich spełnia 
często rolę salonu kąpielowego, 
a więc miejsca służącego nie tylko 
do przeprowadzania zabiegów 
higienicznych, ale stanowiącego 
także przestrzeń wypoczynkową.

wielu rozmiarów, kształtów oraz materiałów. 
W małej łazience zazwyczaj montuje się wan-
nę prostokątną, o rozmiarach uzależnionych 
od wymiaru ściany, do której bezpośrednio 
przylega. W dużej łazience możemy pozwolić 
sobie na trochę fantazji i wybrać wannę więk-
szą o innym kształcie, np. narożną, asyme-
tryczną lub nawet okrągłą, ponieważ nie musi 
ona przylegać do ściany. Warto wybrać taką, 
która posiada dodatkowe wyposażenie, takie 
jak uchwyty, oparcia, podłokietniki. Planując 
usytuowanie wanny w łazience, pamiętajmy 
o zachowaniu pewnych zasad, które zapewnią 
bezpieczeństwo i wygodę użytkowania. Po 
pierwsze, należy wziąć pod uwagę fakt, że mak-
symalna odległość od pionu wodno-kanaliza-
cyjnego to 250 cm. Przed wanną powinniśmy 
pozostawić 70 cm wolnej przestrzeni. 

Brodziki i kabiny prysznicowe
Brodziki i kabiny prysznicowe montuje się 
zazwyczaj w łazienkach o niewielkich roz-
miarach. Mogą one także stanowić dodatek 
do wanny. Brodzik i kabinę można kupić 
oddzielnie, ale zakup całego kompletu prysz-
nicowego zaoszczędzi nam rozczarowań, 
związanych z tym, że elementy mogą nie pa-
sować do siebie. Przy wyborze kabiny musimy 
również zwrócić uwagę na sposób otwierania 
drzwi. Te z drzwiami rozsuwanymi nadają 
się niemal do wszystkich łazienek, natomiast 
w przypadku drzwiczek uchylnych będziemy 
musieli zadbać o potrzebną do ich otwarcia 
wolną przestrzeń. Przyjmuje się, że przed 
kabiną prysznicową (jeżeli pozwalają na to 
rozmiary łazienki) powinno się pozostawić 
około 100 cm wolnego miejsca, zaś odległość 
od innych urządzeń sanitarnych powinna 
wynosić 20–30 cm. Maksymalna odległość 
natrysku od pionu wodno-kanalizacyjnego 

wynosi 300 cm. Zarówno w przypadku wan-
ny, jak i prysznica koniecznie pamiętajmy 
o zaplanowaniu miejsca na kosmetyki i ręcz-
nik. Bardzo często się zdarza, że zapominamy 
o tym i później jesteśmy zmuszeni nieźle się 
nagimnastykować, aby sięgnąć po niezbędne 
podczas kąpieli przybory.

Umywalki
Umywalki to element wyposażenia, który 
produkowany jest w najróżniejszych kształ-
tach. W ostatnich latach najmodniejsze były 
umywalki prostokątne, najczęściej płytkie lub 
niemal płaskie. Pamiętajmy jednak, że płyt-
kie umywalki są bardzo efektowne, ale dużo 
mniej praktyczne niż tradycyjne, głębokie 
owalne. Dlatego też dość częstym rozwiąza-
niem jest stosowanie nowoczesnej stylowej 
umywalki w  małej łazience/toalecie sąsiadu-
jącej z przestrzenią dzienną domu i służącej 
m.in. gościom. 

Umywalkę należy usytuować w odległości 
najdalej do 450 cm od pionu kanalizacyjnego. 
Standardowo mocuje się ją na wysokości od 
75 do 85 cm, jednak najlepiej dopasować ją 
do poziomu najbardziej odpowiadającemu 
domownikom. Najwygodniejsze w użyciu 
są umywalki o szerokości powyżej 40 cm. 
Oczywiście, są też umywalki o mniejszych 
rozmiarach, jednak zazwyczaj służą one jako 
element pomocniczy, np. w odrębnej toalecie. 
Aby swobodnie korzystać z umywalki, należy 
pozostawić 70 cm wolnej przestrzeni przed 
nią, a z boku minimum 30 cm do najbliższej 
ściany lub innego urządzenia sanitarnego. 
Najlepiej, jeżeli możemy sobie pozwolić na 
wolną przestrzeń wokół umywalki od 60 do 
100 cm. Umywalkę zazwyczaj montuje się 
na ścianie, przykręcając śrubami lub opiera 
na przykręconych do ściany wspornikach. 
Można też spotkać umywalki przystosowane 
do umieszczenia na blacie lub podwieszenia 
do niego.

Miska ustępowa i bidet
Bidet to element wyposażenia stosowany stan-
dardowo w większych łazienkach. W przypad-
ku łazienki o małych rozmiarach zapewne zre-
zygnujemy z bidetu, jeżeli jednak zdecydujemy 
się na obydwa urządzenia, najlepiej umieścić je 
obok siebie. Możemy ukryć je za murkiem lub 
w jakiejś wnęce, żeby nie były widoczne zaraz 
po wejściu do pomieszczenia. Ze względu na 
zjawisko zasysania dopuszczalny dystans miski 
ustępowej i bidetu od pionu wynosi 100–150 
cm. Jako najbezpieczniejszą odległość stosuje 
się zwykle 120 cm. Pomiędzy miską ustępową 

a bidetem należy pozostawić minimum 30 cm. 
Optymalny dystans od ściany wynosi 20 cm 
(w przypadku miski ustępowej) oraz 30 cm 
(w przypadku bidetu). 

Biżuteria łazienkowa
Do ciekawszych, a niejednokrotnie po prostu 
pięknych elementów wyposażenia łazienki, 
należy armatura łazienkowa, a więc bate-
rie prysznicowe i umywalkowe. Baterie są 
to elementy, po których rozpoznaje się klasę 
łazienki i... zamożność właściciela. Rozrzut 
cenowy w  tym zakresie jest ogromny. Od 
bardzo tanich, o tradycyjnych, znanych od lat 
kształtach, po te nowoczesne, niekiedy wręcz 
ekskluzywne, kosztujące wiele tysięcy złotych 
i będące wspaniałym dopełnieniem starannie 
zaprojektowanego i wykończonego wnętrza. 
Decyzję o tym, czy warto wybrać tańsze, prost-
sze urządzenia, czy też przykuwające oko, ze 
smakiem zaprojektowane cuda sztuki hydrau-
licznej, pozostawiamy naszym czytelnikom.

Opracowanie redakcyjne
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